
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisto del servizio di noleggio autobus per viaggio a  
CROTONE (Teatro Apollo) delle classi TERZE della Scuola Secondaria di primo grado del 
giorno 11 dicembre 2025 .

Cotronei, (data della segnatura di protocollo)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

CIG: B96CFD0E60

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  a  euro 140.000,00 mediante  affidamento diretto,  anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 52 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti nelle procedure di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, procedono ai controlli
seguendo quanto precisato “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo
in materia di normativa antimafia;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla questione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, contenente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvati dal C.I. nella seduta del 14/02/2025;

VISTA la delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 26/02/2025 di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2025;

VISTO il Programma Annuale 2025;
ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquistare;
VISTO il PTOF a .s. 2022/2025;
RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisto del trasporto per consentire la partecipazione degli  alunni della

classe  terza C  della Scuola Primaria all’uscita  didattica  a CROTONE  (TEATRO  Apollo)  per  assistere  alla
rappresentazione di uno spettacolo teatrale nella giornata del 11/12/2025;

CONSIDERATA la corrispondenza di quanto offerto dall’operatore economico alle esigenze della stazione appaltante;
VISTA la regolarità contributiva;
CONSIDERATO che il fornitore dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94-95-96-97 D.

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
71

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
N

IE
R

I G
IA

C
O

M
O



Esposito Viaggi
di Esposito Mario
Via Nazionale, 153

88050 – Petronà (CZ)
P.Iva 01800480798 – CF: SPSMRA59D13G518F

Lgs.36/2023;
CONSIDERATO che il fornitore dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n.

136/2010;
DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 di autorizzare, ai sensi dell’art. ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b, D. L.gs 36/2023, 

l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto l’acquisto del trasporto sopra indicato;

 e, di conseguenza, di affidare alla ditta

la fornitura del servizio indicato in oggetto per un totale di € 385,00 (trecentottantacinque/00) compreso  IVA, CIG 
B96CFD0E60.
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 Di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment);

 Di assumere apposito impegno di spesa da imputare al programma Annuale 2025 – A05.1 –

che presenta la necessaria copertura finanziaria;
 che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

Dirigente Scolastico, Dott. Giacomo Manieri;

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Giacomo Manieri

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso

connesse

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto.
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria
IL D.S.G.A. sig.ra Chiarina Garofalo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

56
71

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

IV
.6

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
N

IE
R

I G
IA

C
O

M
O


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Il Dirigente Scolastico


		2025-12-11T12:45:18+0000
	GIACOMO MANIERI




